
OGGETTO: Contratto  ponte  per servizio  di  Lavanolo,  tramite  procedura  negoziata 
senza bando ai  sensi  dell’art.76 co.2 lett.c)  del  D.Lgs n.36/2023, per il 
periodo strettamente  necessario  alla  pronuncia  in  appello  da  parte  del 
Consiglio di Stato in merito alla sospensiva della convenzione Aria Lom-
bardia SpA: indizione tramite piattaforma SinTel.

CIG B74B553DE7

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.444/2024 si  è proceduto con affidamento del  contratto ponte del 

servizio di Lavanolo all’ATI So.Ge.Si./Spa-Pacifico Srl, a far data dall’1.7.2024 per il perio-
do strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione Aria Lombardia Spa e 
comunque non oltre il 31.12.2024;

- in data 23.10.2024 Aria Lombardia SpA ha attivato nuova convenzione ARIA_2023_ 
038 “gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’af-
fidamento  del  servizio  di  lavanolo  e  lavanderia  per  gli  Enti  del  Sistema  Sanitario 
Regionale”, riservando il lotto n.2 agli enti del SSR con sede nelle province di Bergamo e 
Brescia, aggiudicato a Servizi Italia SpA;

- con decreto n.714/2024 si è proceduto al rinnovo del decreto n.444/2024 per il pe-
riodo strettamente necessario alla conclusione, da parte del nuovo aggiudicatario, di tutte 
le formalità necessarie per l’effettiva partenza del nuovo contratto in adesione alla nuova 
convenzione Aria Lombardia Spa e comunque non oltre il 30.6.2025;

- con decreto n.260/2025 si è aderito al n.2 della convenzione ARIA_2023_038 per la 
fornitura  del  servizio  di  Lavanolo  e  Lavanderia  per  gli  Enti  del  SSR,  per  il  periodo 
1.7.2025-30.6.2030, aggiudicato a Servizi Italia SpA;

CONSIDERATO che:
- in data 12.5.2025, il  TAR di Milano sez. Prima, ha pronunciato sentenza con la 

quale annulla l’aggiudicazione della convenzione ARIA_2023_038 dei lotti n.2 e n.3, senza 
però pronunciarsi relativamente alla validità dei contratti derivanti dalla convenzione che 
era stata attivata; 

- allo stato attuale è stato presentato ricorso al Consiglio di Stato da parte dell’ag-
giudicatario;

- è necessario  garantire la continuità del servizio;
- l’affidamento del servizio viene effettuato nella misura strettamente necessaria e 

per  ragioni  di  urgenza  derivante  da  eventi  imprevedibili  dall'amministrazione 
aggiudicatrice;

DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR XII/3720/2024 disciplina le Regole di 
Sistema del  Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025 in tema di  acquisti, 
confermando, anche alla luce della normativa nazionale,  l’obbligo di  acquisto da parte 
degli  Enti  Sanitari  per  il  tramite  del  Soggetto  Aggregatore  regionale  -ARIA SpA-  o  in 
subordine nazionale -Consip SpA- di beni e servizi compresi nelle categorie merceolo-
giche e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'art.9 comma 3 del DL 
n.66/2014  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.89/2014.  Per  le  esigenze  di 
approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una Convenzio-
ne ARIA o Consip,  è possibile procedere con una procedura autonoma senza ulteriori 
autorizzazioni, prevedendo le opportune clausole contrattuali di recesso anticipato vinco-
late alla data e alla convenienza economica derivante dall'adesione; 

VERIFICATO che:
-  il  servizio  in  oggetto rientra tra  le  categorie  merceologiche del  settore sanitario 

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;



- al momento non sono attive convenzioni Consip di cui di cui all'art.26 co.1 della 
L.488/1999 e smi relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente 
provvedimento e la convenzione Aria risulta annullata;

- vista la comunicazione inviata ad Aria Lombradia SpA, in merito all’intenzione di 
procedere come da presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento tramite procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c) del D.Lgs n.36/2023, invitando a partecipare Servizi 
Italia Spa, attuale affidataria del servizio, per un periodo di massimo 3 mesi, prevedendo 
esplicita clausola di risoluzione anticipata in caso di pronuncia del Consiglio di Stato;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente ff della SC “Gestione Acquisti (Provvedito-

rato-economato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  indire procedura negoziata senza bando  ai  sensi  dell’art.76 co.2 lett.c)  del 
D.Lgs  n.36/2023,  per  affidamento  del  servizio  di  Lavanolo,  per  il  tempo  strettamente 
necessario  alla  pronuncia  del  Consiglio  di  Stato  (massimo  3  mesi,  eventualmente 
prorogabili per ulteriori 3);

2 - di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3 -  di nominare quale RUP la Dr.ssa Raffella Ducoli Direttore ff della SC "Gestione 
acquisti (provveditorato - economato);

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER SERVIZIO DI LAVANOLO, TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT.C) DEL 
D.LGS.36/2023, PER IL PERIODO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA 
PRONUNCIA IN APPELLO DA PARTE DEL CONSIGLIO DI STATO IN MERITO 
ALLA SOSPENSIVA DELLA CONVENZIONE ARIA LOMBARDIA SPA: 
INDIZIONE TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 1 di 10

01.11.2024

INDICE

1   OGGETTO.............................................................................................................................................. 3

2   PREMESSE............................................................................................................................................3

3   DOCUMENTAZIONE DI GARA.............................................................................................................. 4

4   SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE.....................................................................................4

5   OGGETTO APPALTO E IMPORTO........................................................................................................ 5

5.1   CAMPIONATURA........................................................................................................................... 5

5.2   GARANZIA, MANUTENZIONE PROGRAMMATA E CORRETTIVA...............................................5

5.3   DESCRIZIONE DELL’APPALTO..................................................................................................... 5

6   DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI...................................................................................5

6.1   DURATA.......................................................................................................................................... 5

6.2   REVISIONE PREZZI.......................................................................................................................5

6.3   MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE............................................................6

7   REQUISITI GENERALI...........................................................................................................................6

8   REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA...........................................................................................6

9   SUBAPPALTO E CLAUSOLA T&T.........................................................................................................6

10   GARANZIA PROVVISORIA..................................................................................................................7

11   SOPRALLUOGO.................................................................................................................................. 7

12   PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DI ANAC.....................................................................7

13   MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI 

GARA...........................................................................................................................................................7

14   STIPULA DEL CONTRATTO E GARANZIA DEFINITIVA.....................................................................8

15   ORDINATIVI E MODALITA’ DI CONSEGNA........................................................................................ 8

15.1   CONSEGNA DELL’APPARECCHIATURA E COLLAUDO............................................................8

16   OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI, FATTURAZIONE E 

PAGAMENTI................................................................................................................................................ 8

17   CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO............................................................................................9

18   OBBLIGHI RELATIVI AL PERSONALE E ALLA SICUREZZA..............................................................9

19   CONTROLLI E VERIFICHE DELL’AMMINISTRAZIONE, INADEMPIMENTO E PENALITA’...............9

20   RISOLUZIONE DAL CONTRATTO......................................................................................................9

21   RECESSO UNILATERALE E CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA..........................................................9

22   CESSIONE DEL CREDITO..................................................................................................................9

23   TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI..............................................................................................9

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 2 di 10

01.11.2024

24   PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA E 

INTEGRITÀ DELL'ASST DELLA VALCAMONICA....................................................................................10

25   FORO COMPETENTE....................................................................................................................... 10

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 3 di 10

01.11.2024

Spett.le SO.GE.SI. Spa
Perugia (PG)

1 OGGETTO
Contratto  ponte  per  affidamento  del  servizio  di  Lavanolo,  tramite  procedura  negoziata  senza  bando  ai  sensi 
dell’art.76 comma 2 lett.c) del D.Lgs.36/2023, per il periodo strettamente necessario alla pronuncia in appello da 
parte del Consiglio di Stato, in merito alla sospensiva della Convenzione ARIA_2023_038.

2 PREMESSE
Con  decreto  n.444/2024  si  è  proceduto  con  affidamento  del  contratto  ponte  del  servizio  di  lavanolo  all’ATI 
So.Ge.Si./Spa-Pacifico Srl, a far data dall’1.7.2024 per il periodo strettamente necessario ad attivazione di nuova 
convenzione Aria Lombardia Spa e comunque non oltre il 31.12.2024.
In  data  23.10.2024  Aria  Lombardia  Spa  ha  attivato  nuova  convenzione  ARIA_2023_038  “gara  multilotto  a 
procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio di lavanolo e lavanderia per 
gli  Enti  del  Sistema Sanitario Regionale”,  riservando il  lotto n.2 agli  enti  del  SSR con sede nelle province di 
Bergamo e Brescia, aggiudicato a Servizi Italia Spa.
Con decreto n.714/2024 si è proceduto col rinnovo del decreto n.444/2024, a far data dall’1.1.2025 e per il periodo 
strettamente necessario alla conclusione, da parte del nuovo aggiudicatario, di tutte le formalità necessarie per 
l’effettiva partenza del nuovo contratto in adesione alla nuova convenzione Aria Lombardia Spa e comunque non 
oltre il 30.6.2025.
Con decreto n.260/2025 si  è aderito al  n.2 della convenzione ARIA_2023_038 per la  fornitura del  servizio di  
Lavanolo e Lavanderia per gli Enti del SSR, per il periodo 1.7.2025-30.6.2030, aggiudicato a Servizi Italia Spa.
In data 12.5.2025 il TAR di Milano, sez. Prima, ha pronunciato sentenza con la quale annulla l’aggiudicazione della 
convenzione ARIA_2023_038,  anche dei  lotti  n.2 e n.3,  senza però che risultino incise dai  pronunciamenti  le  
relative convenzione già attivate. Allo stato attuale è in corso il ricorso al Consiglio di Stato.

Al  fine  pertanto  di  garantire  la  continuità  del  servizio,  essenziale  per  le  sedi  ospedaliere  e  territoriali,  con la  
presente si chiede vs disponibilità alla concessione di un “contratto ponte” del servizio, ai sensi dell’art.76 comma 4 
lett.b) del  D.Lgs.36/2023, alle condizioni  tecniche ed economiche attualmente in essere,  dall’1.7.2025 e per il 
periodo strettamente necessario alla pronuncia in appello da parte del Consiglio di Stato in merito alla sospensiva 
del contratto (non oltre il 30.6.2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi).
Le motivazioni che giustificano il ricorso a tale procedura sono le seguenti:

1. per  ragioni  di  estrema  urgenza  derivanti  da  eventi  imprevedibili  dalla  stazione  appaltante  (attesa  di 
pronuncia in appello da parte del Consiglio di Stato),

2. il fornitore individuato risulta essere in possesso delle esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
(documentate, visto il contratto in essere).

NB: Il fornitore invitato è già stato individuato dal servizio utilizzatore e pertanto questa procedura è da 
considerarsi una procedura di affidamento diretto con un unico invitato.

La  presente  procedura  viene  svolta  rispettando  i  principi  generali  disciplinati  dagli  articoli  dall’1  all’11  del 
D.Lgs.36/2023 e smi.
Mediante la piattaforma SINTEL verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle 
offerte,  di  verifica  e  valutazione  delle  stesse  nonché  dell’eventuale  aggiudicazione  definitiva,  oltre  che  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, tutto come meglio dettagliato all’interno del presente documento.

CUI S03775830981202400003
CIG B74B553DE7
CPV 98310000-9 Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del Codice, è la Dr.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC 
Gestione Acquisti (provveditorato/economato).

Riferimenti inerenti la procedura in oggetto, ai sensi di quanto disposto agli artt. 8 e 10 della Legge 7.8.1990 n.241, 
e riassunto termini della procedura:



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 4 di 10

01.11.2024

Indirizzo Stazione Appaltante
ASST della Vallecamonica

Via Nissolina 2 25043 Breno (BS)

Termine ultimo per la presentazione delle offerte h.____ del ___________

Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Raffella Ducoli

Funzionario istruttore
Dr.ssa Paola Lascioli– SC Gestione Acqusiti

Tel.0364 329319 – economato@asst-valcamonica.it

La presente procedura di gara viene svolta ai sensi della normativa vigente:
• D.Lgs.36/2023  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell’art.1  della  Legge  21  giugno  2022  n.78 

recante delega al governo in materia di contratti pubblici (di seguito Codice),
• Legge 241/1990 e smi,
• Codice Civile;
• CAD D. Lgs.82/2005 smi;
• Legge 120/2020 e smi (DL.77/2021 e Legge 108/2021) solo nelle parti non espressamente abrogate dal 

D.Lgs.36/2023
• Legge Regionale Lombardia n.14/1997, in particolare art.3 comma 7, relativo alle procedure di acquisto 

esperite  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi  e  strumenti  telematici  e  l’utilizzo  di  infrastrutture  tecnologiche 
appositamente predisposte

• Legge Regionale Lombardia n.33/2007,
• Normativa europea e nazionale e regionale vigente in materia

3 DOCUMENTAZIONE DI GARA
La documentazione di gara comprende:

1. M AGRM 005c - Lettera d’invito procedura negoziata senza bando;
2. M AGRM 031 “Autodichiarazione del fornitore”;
3. DGUE REQUEST;
4. SGPD 002 “Informativa fornitori Privacy”;
5. Patto d’integrità.

La documentazione di gara è accessibile gratuitamente, per via elettronica, all’interno della piattaforma Sintel.

4 SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 
Per l’espletamento della presente procedura, l’Azienda si avvale del Sistema Informatico della Regione Lombardia 
(Sintel), mediante il sito www.aria.regione.lombardia.it     , con invito ai fornitori registrati. 
Per ulteriori  indicazioni e approfondimenti  riguardanti  il  funzionamento, le condizioni di  accesso ed utilizzo del  
Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda al documento “ Modalità tecniche per l’utilizzo della 
piattaforma Sintel” pubblicato sul sito internet della piattaforma stessa. Specifiche e dettagliate indicazioni sono 
inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli Operatori Economici e nelle Domande Frequenti, cui si fa espresso 
rimando, messi a disposizione sul portale della centrale di committenza Regionale,  www.ariaspa.it nella sezione 
Help&Faq: “Guide e Manuali” e “Domande Frequenti degli Operatori Economici”. Per ulteriori richieste di assistenza 
sull’utilizzo  di  Sintel  si  prega  di  contattare  il  Contact  Center  di  ARIA  scrivendo  all’indirizzo  email 
supporto@ariaspa.it oppure telefonando al numero verde 800.116.738.
La piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione. La 
piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono di operare variazioni sui documenti 
definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle altre rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle 
operazioni compiute nell'ambito delle procedure, sulla base della tecnologia esistente e disponibile. Le attività e le 
operazioni effettuate nell'ambito della piattaforma sono registrate e attribuite all’operatore economico e si intendono 
compiute  nell’ora  e  nel  giorno risultanti  dalle  registrazioni  di  sistema.  Il  sistema operativo  della  piattaforma è 
sincronizzato  sulla  scala  di  tempo  nazionale  di  cui  al  decreto  del  Ministro  dell'industria,  del  commercio  e 
dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o standard superiore.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

http://www.aria.regione.lombardia.it/


LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 5 di 10

01.11.2024

5 OGGETTO APPALTO E IMPORTO
L’oggetto della presente procedura è l’affidamento del servizio di Lavanolo, tramite procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.c) del D.Lgs.36/2023, per il periodo strettamente necessario alla pronuncia 
in appello da parte del Consiglio di Stato, in merito alla sospensiva della Convenzione ARIA_2023_038 (3 mesi).

L’importo a base di gara, per servizio trimestrale, è pari ad € 111,099,96, al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge. 
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00
Tale importo è stato calcolato sulla base della spesa storica per fornitura del servizio per un periodo di 3 mesi, 
applicando  una  maggiorazione  sulle  tariffe,  come  segnalato  da  vostra  offerta,  registrata  al  prot.  ASST 
n.16183/25 in data 11.6.2025 (richiesta di aumento del 22%) di seguito ricontrattualizzata al 20% (prot. ASST 
n.16692/25 del 16.6.2025).

Alla presente procedura è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente 
connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente.
L’appalto è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione.

La fornitura in oggetto è proposta nei termini suddetti, ferme restando possibili modifiche, compresa la 
risoluzione anticipata, derivante dalla pronuncia in appello da parte del Consiglio di Stato.
La presente Lettera di Invito regola anche le condizioni di fornitura.

Questa ASST si riserva la facoltà di:
• sospendere,  re-indire,  revocare  o  non  aggiudicare  la  gara  motivatamente  anche  ai  sensi  dell’art.108 

comma 10 del D.Lgs.36/2023;
• non stipulare motivatamente il contratto anche qualora sia già intervenuta l’aggiudicazione;
• verificare  che  i  prezzi  offerti  non  si  discostino  da  limiti  previsti  dall’ANAC,  dai  sistemi  regionali,  da 

rilevazioni dei prezzi di mercato, da evidenze fornite da centrali di acquisto nazionali e regionali;
Quanto sopra senza che il concorrente possa nulla pretendere in merito, ad alcun titolo, neppure risarcitorio, di 
indennizzo, o altro

5.1 CAMPIONATURA
//

5.2 GARANZIA, MANUTENZIONE PROGRAMMATA E CORRETTIVA
//

5.3 DESCRIZIONE DELL’APPALTO
La fornitura del servizio avverrà alle medesime condizioni tecniche attualmente in essere, ovvero quelle previste 
nel decreto n.444/2024 (e successivo rinnovo n.714/2024).

6 DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI
6.1 DURATA
La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 3 mesi, decorrenti dalla data di comunicazione di avvenuta 
aggiudicazione su piattaforma SINTEL.
Ai sensi dell’art.17 comma 8 del Codice, l’Amministrazione si riserva, per motivate ragioni, di dare avvio anticipato 
alle prestazioni nelle more della stipula del contratto.
Ai sensi dell’art.17 commi 8 e 9 del Codice, l’esecuzione anticipata delle prestazioni è sempre disposta nelle more 
della stipula del contratto nelle ipotesi di cui al richiamato comma 9.
Sempre per le ragioni di urgenza di cui al comma 9 dell’art.17 del Codice, è disposta l’esecuzione anticipata delle 
prestazioni anche nelle more della verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art.8 comma 1  
lett.a) del DL.76/2020 e smi. 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 6 di 10

01.11.2024

6.2 REVISIONE PREZZI
Si richiama espressamente quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 così come modificato dal D.Lgs. 209/2024 (decreto 
correttivo).

6.3 MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE
Rinnovo del contratto ai sensi dell’art.120 comma 1 lett.a) del Codice: la stazione appaltante si riserva di 
rinnovare il  contratto per un periodo di ulteriori 3 mesi. L’importo stimato di tale opzione di rinnovo è pari a € 
111.099,96,  al  netto  di  Iva.  L’esercizio  di  tale  facoltà  è  comunicato  all’appaltatore  almeno  10gg  prima  della 
scadenza del contratto.
Opzione di proroga contrattuale ai sensi dell’art.120 comma 10 del Codice:  la stazione appaltante si riserva di 
prorogare il  contratto per una durata massima pari  a 3 mesi  ai  prezzi,  patti  e condizioni  stabiliti  nel  presente 
contratto.  L’importo stimato di  tale opzione è pari  a €  111.099,96, al  netto di  Iva.  L’esercizio di  tale facoltà è 
comunicato all’appaltatore almeno 10gg prima della scadenza del contratto.
Proroga Tecnica:  in  casi  eccezionali,  il  contratto  in  corso  di  esecuzione  può  essere  prorogato  per  il  tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 
condizioni  indicate  all’art.120  comma  11  del  Codice. In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto  all’esecuzione  delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.
 
L’importo generale massimo complessivo stimato d’appalto, in funzione delle opzioni riportate ai sensi di quanto
disposto dall’art.14 comma 4 del D.lgs.36/2023 è pari a € 546.295,08 di cui:

€  182.098,36 per fornitura servizio di Lavanolo oggetto della presente procedura, per 3 mesi

€ 182.098,36 per eventuale rinnovo contrattuale del servizio, per un periodo di ulteriori 3 mesi 

€ 182.098,36 per eventuale proroga contrattuale del servizio, per ulteriori 3 mesi 

€ 0,00 per oneri della sicurezza per interferenza, non soggetti a ribasso

7 REQUISITI GENERALI
Al fine della presentazione del preventivo l’operatore economico deve dimostrare:

• di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;
• di non avere affidato incarichi in violazione dell’art.53 comma 16-ter del D.Lgs. del 2001 n.165 a soggetti 

che  hanno  esercitato,  in  qualità  di  dipendenti,  poteri  autoritativi  o  negoziali  presso  l’amministrazione 
affidante negli ultimi 3 anni, per i quali sussistono divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara, 
ai sensi dell’art.1 comma 17 della Legge 190/2012.
 
8 REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA
L’operatore economico, a pena di esclusione, deve essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti.
Ai sensi dell’art.59 comma 4 lett.b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della qualificazione richiesta dalla 
presente lettera d’invito.
L’operatore economico dovrà essere in possesso del requisito di iscrizione alla camera di commercio per attività 
pertinente con quella oggetto dell’appalto ai sensi dell’art.110 comma 3 del Codice.

9 SUBAPPALTO E CLAUSOLA T&T
È ammesso il subappalto ai sensi dell’art.119 comma 1 del Codice. È nullo l’accordo con cui si affida l’integrale 
esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento.
Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti della fornitura che intende subappaltare nei limiti indicati dal Codice.
Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art.119 comma 3 del Codice.
Ai  sensi  dell’art.119  comma  2  del  Codice  l’affidatario  comunica,  per  ogni  sub-contratto  che  non  costituisce 
subappalto,  l’importo  e  l’oggetto  del  medesimo,  nonché  il  nome  del  sub-contraente,  prima  dell’inizio  della 
prestazione.
In applicazione della DGR Regione Lombardia n.XII/2388 del 28.5.2024 la clausola “Trasparenza e Tracciabilità 
della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (T&T)” introdotta con le DD.GG.RR. n.XI/5408 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 7 di 10

01.11.2024

del 25.10.2021 e n.XI/6605 del 30.6.2024 è sospesa.

10 GARANZIA PROVVISORIA
Ai  sensi  dell’art.54  comma  1  del  Codice  non  è  richiesta  la  presentazione  della  garanzia  provvisoria  di  cui 
all’art.106, comma 1 del Codice.

11 SOPRALLUOGO
//

12 PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DI ANAC
L’Operatore Economico deve effettuare il  pagamento del  contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n.621 del 20 dicembre 2022 pubblicata sul 
sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di gara” e allegare la ricevuta ai documenti di gara. 
Il contributo è dovuto per un importo pari ad € 77,00.

13 MODALITÀ DI  PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI 
GARA

L‘offerta  e  la  documentazione  relativa  alla  procedura  devono essere  presentate  esclusivamente  attraverso  la 
piattaforma Sintel. Non sono considerate valide le offerte presentate attraverso modalità diverse da quelle previste 
nella presente lettera d’invito.
L’offerta deve essere sottoscritta con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata.  
Le dichiarazioni  sostitutive si  redigono ai  sensi  degli  artt.19,  46 e 47 del  DPR.445/2000.  La documentazione 
presentata in copia è accompagnata da dichiarazione di conformità all’originale ai sensi del D.lgs.82/2005.

L’OE partecipante dovrà inserire l’offerta entro e non oltre il 
termine perentorio delle ore h._____ del giorno __________

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante entro il termine fissato da quest’ultima o comunque in 
tempo  utile  alla  celere  prosecuzione  della  procedura  è  considerato  come  rinuncia  del  concorrente  alla 
partecipazione alla gara.
Fino al giorno fissato per l’apertura, l’operatore economico può effettuare, tramite la Piattaforma, la richiesta di 
rettifica di un errore materiale contenuto nell’offerta tecnica o nell’offerta economica, di cui si sia avveduto dopo la 
scadenza del termine per la loro presentazione. A tal fine, richiede di potersi avvalere di tale facoltà. 
A seguito  della  richiesta,  sono  comunicate  all’operatore  economico  le  modalità  e  i  tempi  con  cui  procedere 
all’indicazione degli elementi che consentono l’individuazione dell’errore materiale e la sua correzione. La rettifica è 
operata nel rispetto della segretezza dell’offerta e non può comportare la presentazione di una nuova offerta, né la 
sua modifica sostanziale.
Se  la  rettifica  è  ritenuta  non  accoglibile  perché  sostanziale,  è  valutata  la  possibilità  di  dichiarare  l’offerta 
inammissibile.
Il  concorrente  dovrà  dichiarare  di  accettare  “termini  e  condizioni”,  flaggando  nell'apposito  campo.  Questa 
dichiarazione  verrà  prodotta  automaticamente  dalla  piattaforma  SinTel  ed  acquisirà  pieno  valore  legale  con 
l'apposizione della firma digitale del legale Rappresentante sul documento in formato .pdf che viene scaricato da 
SinTel con passaggio guidato.

Caricamento dell’offerta:
1 “Documentazione Amministrativa”:Il concorrente dovrà caricare nell'apposito campo “Documentazione 

Amministrativa” in un'unica cartella.zip la seguente documentazione:
– modulo  M  AGRM  031  “Autodichiarazione  del  fornitore”,  allegato  alla  presente,  compilato  e 

sottoscritto digitalmente, con allegata la VISURA; 
– DGUE RESPONSE, da generare tramite piattaforma SinTel partendo dal DGUE Request in formato .xml 

messo a disposizione dalla Stazione Appaltante all’interno della documentazione di gara. Nel DGUE gli 
operatori dovranno attestare il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del Codice. Il file  
dovrà essere caricato sia in formato .pdf, che in formato .xml.

– Patto  d’Integrità in  materia  di  contratti  pubblici  della  Regione  Lombardia  e  degli  Enti  del  Sistema 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 8 di 10

01.11.2024

Regionale, allegato alla presente sottoscritto digitalmente;
– copia del versamento a favore dell’ANAC;

  
Offerta Economica - L’Operatore Economico deve formulare l’offerta economica, inserendo nella piattaforma 
SinTel, direttamente nel campo previsto, l’importo totale offerto per il servizio di Lavanolo per un periodo di 3 
mesi, iva esclusa.

14 STIPULA DEL CONTRATTO E GARANZIA DEFINITIVA
Per la sottoscrizione del contratto non troverà applicazione il termine dilatorio di cui all’art.18 comma 3 del Codice 
in conformità a quanto previsto dall’art.55 comma 2 del Codice.
La  stipula  deve  avere  luogo,  ai  sensi  dell’art.55  comma  1  del  Codice,  entro  30gg  dall’aggiudicazione 
(Provvedimento di aggiudicazione e comunicazione di avvenuta aggiudicazione sulla piattaforma Sintel). 
A seguito di richiesta motivata proveniente dall’aggiudicatario la data di stipula del contratto può essere differita 
purché ritenuta compatibile con la sollecita esecuzione del contratto stesso.
Il  contratto  è  stipulato  mediante  scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  ai  sensi  dell’art.18 
comma 1 secondo periodo del Codice.
Sono a carico dell’aggiudicatario  anche tutte  le  spese contrattuali,  gli  oneri  fiscali  quali  imposte e tasse -  ivi  
comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.

All’atto della stipulazione del  contratto,  l’aggiudicatario presenta la garanzia definitiva da calcolare sull’importo 
contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dagli artt.53 comma 4 e 117 del Codice.

15 ORDINATIVI E MODALITA’ DI CONSEGNA
Le condizioni del servizio sono le medesime attualmente in essere, ovvero quelle previste nel decreto n.444/2024 
(e successivo rinnovo n.714/2024).

15.1 CONSEGNA DELL’APPARECCHIATURA E COLLAUDO
//

16 OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI, FATTURAZIONE E 
PAGAMENTI

L‘Aggiudicatario, conformemente a quanto previsto dall’art.3 della Legge n.136/2010, così come modificata dal DL 
n.187/2010, s’impegna ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la  
società Poste Italiane SpA, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ivi compresa quella 
oggetto  della  presente  procedura  di  gara.  Gli  estremi  identificativi  del/i  conto/i  corrente/i  dedicato/i,  con 
l’indicazione dell’opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati, saranno comunicati alla Stazione Appaltante, su 
appositi  moduli  che saranno consegnati  all’aggiudicatario,  unitamente alle generalità ed al  codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. In ogni caso, ogni variazione dovrà essere comunicata all’Amministrazione 
Pubblica, entro 7gg. dall’intervenuta variazione e/o accensione del nuovo conto corrente dedicato ovvero, nel caso 
di  conti  correnti  già esistenti,  entro 7gg. dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una 
commessa pubblica. Si precisa, inoltre, che, sino ad avvenuta comunicazione alla Stazione Appaltante, non è 
consentito utilizzare il conto stesso per i pagamenti relativi alla commessa pubblica.
Tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  all’esecuzione del  contratto  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  –  ivi  
compresi i pagamenti destinati a dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, 
nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche – devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
e - salvo quanto previsto dal comma 3 art.3 della Legge n.136/2010 - devono essere effettuati esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni.
La fatturazione deve obbligatoriamente avvenire  attraverso fatturazione elettronica,  con ricezione della  fattura 
attraverso la soluzione di intermediazione (HUB) della Regione Lombardia con il Sistema di Interscambio (SDI) 
nazionale dell'Agenzia delle Entrate, secondo le specifiche contenute nel DM 3 aprile 2013 n.55 e smi.
Ogni  fattura elettronica dovrà riferirsi  al  rispettivo ordine ricevuto (no fattura cumulativa),  essere intestata alla 
ASST della  Valcamonica  (Brescia),  Via  Nissolina  2  -  25043  Breno  (Bs)  -  CF  e  PI  03775830981  e  riportare 
obbligatoriamente: il codice identificativo di gara (CIG); il codice unico di progetto (CUP), in caso di fatture riferite a 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 9 di 10

01.11.2024

progetti di investimento pubblico con CUP; data e numero d'ordine di acquisto; data e numero del DDT (associato 
a ciascuna riga fattura) per i beni.
La fattura elettronica deve inoltre fare riferimento ai seguenti Codici Aziendali:

Codice IPA asstval
Codice Univoco Ufficio UF5IN0 (zero finale)

Il pagamento delle stesse avverrà entro 60gg dalla data di ricezione della fattura, salvo diverse specifiche 
indicazioni. Le contestazioni formalizzate impediranno, fino a completa definizione, il diritto al pagamento 
anche parziale delle fatture. La ditta si assume gli obblighi previsti per la tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla Legge n.136 del 13.8.2010 e smi.
Il pagamento della fattura è subordinato alla regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC); si 
precisa che l’Amministrazione, trasmesso il mandato di pagamento al Tesoriere, non è più responsabile né dei 
tempi di accredito né di eventuali commissioni applicate dalla banca.
La fatturazione dovrà essere emessa solo a seguito di ricezione di ordine elettronico, inviato tramite il canale NSO.  
La  fattura  elettronica  dovrà  necessariamente  contenere  il  numero  dell'ordine,  la  data  dell'ordine  e  il  nostro 
“identificativo del Mittente” (EndpointID) per l'ASST della Valcamonica è il seguente: 7NIXIV.

17 CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO
Le condizioni del servizio sono le medesime attualmente in essere, ovvero quelle previste nel decreto n.444/2024 
(e successivo rinnovo n.714/2024).

18 OBBLIGHI RELATIVI AL PERSONALE E ALLA SICUREZZA
L’Impresa è tenuta al rispetto di tutti gli obblighi derivanti da tutte le disposizioni relative al personale e alla tutela 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dalle normative vigenti in materia.

19 CONTROLLI E VERIFICHE DELL’AMMINISTRAZIONE, INADEMPIMENTO E PENALITA’
I controlli e le penalità del servizio sono le medesime attualmente in essere, ovvero quelle previste nel decreto 
n.444/2024 (e successivo rinnovo n.714/2024).

20 RISOLUZIONE DAL CONTRATTO
Le  condizioni  sono  le  medesime  attualmente  in  essere,  ovvero  quelle  previste  nel  decreto  n.444/2024  (e 
successivo rinnovo n.714/2024).

21 RECESSO UNILATERALE E CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA
//

22 CESSIONE DEL CREDITO
La cessione del credito non è efficace senza espressa accettazione della ASST ed è subordinata alla verifica di 
conformità del servizio: non sarà pertanto accettata la “cessione di crediti futuri”.
In caso di cessione del credito, il creditore deve notificare alla ASST copia legale dell’atto di cessione. 
La cessione è irrevocabile. La ASST non può essere chiamata a rispondere di pagamenti effettuati prima di detta 
notifica.

23 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
L’ASST della Valcamonica, in qualità di Titolare del trattamento dei dati, informa ex art.13 del Regolamento UE 
2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei dati” (di seguito RGPD) che i dati personali del fornitore 
saranno inseriti nella banca dati elettronica dell'ASST e trattati dal personale della stessa nominati incaricati del 
trattamento, nel rispetto di quanto stabilito dal RGPD. I dati personali del fornitore saranno trattati unicamente per  
le sole finalità legate alla gestione del rapporto contrattuale e non saranno oggetto di comunicazione a terzi se non 
per motivi legati alla gestione del rapporto contrattuale stesso; per questi dati il fornitore potrà richiedere l'accesso 
agli stessi, la rettifica, la cancellazione, la limitazione o di opporsi al trattamento (art.15 e segg. RGPD). Il fornitore 
potrà prendere visione dell'informativa completa, che troverà sul sito internet dell'Azienda.
Il fornitore si impegna a svolgere le attività oggetto di contratto con la massima diligenza e correttezza, nel rispetto 
della  riservatezza  di  tutti  i  fatti,  le  attività  ed  i  documenti  inerenti  il  Titolare  del  trattamento  e  di  cui  verrà  a 
conoscenza nell'espletamento dell'incarico. I dati personali comunicati dal Titolare del trattamento al fornitore per 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



LETTERA D'INVITO AFFIDAMENTO

AI SENSI DELL’ART. 76  D.LGS. 36/2023

Certificato n. 42932/22/S

M AGRM 005c

Rev. 00

Pag. 10 di 10

01.11.2024

l'esecuzione delle prestazioni contrattuali rimangono di unica ed esclusiva titolarità del soggetto che procede alla 
comunicazione e non potranno essere utilizzati  dal  fornitore per alcuna finalità diversa da quanto dedotto nel 
contratto che disciplina i rapporti tra le parti.
Il fornitore viene designato, Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell'art.28 comma 3 del RGPD. 
In qualità di Responsabile, il fornitore è tenuto all'osservanza di specifici obblighi attribuiti dal RGPD e dalle vigenti  
disposizioni nazionali, nonché all'osservanza degli obblighi verso il Titolare del trattamento, delle disposizioni e 
delle istruzioni documentate dello stesso come individuate nel accordo per il trattamento dei dati personali che 
costituirà parte integrante del contratto che verrà stipulato.
Inoltre il fornitore si impegna, a designare quali Responsabili, o incaricati i soggetti che compiono le operazioni di  
trattamento dei dati personali necessari per l'esecuzione del contratto, impartendo a ciascuno di questi idonee 
istruzioni  sulle  modalità  di  svolgimento  dei  rispettivi  compiti,  e  ove  presenti,  anche  quelli  con  funzione  di 
amministratore di sistema.

24 PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA  E 
INTEGRITÀ DELL'ASST DELLA VALCAMONICA

La ASST informa la propria attività contrattuale secondo i contenuti di cui al Decreto n.37 del 30.1.2025 “Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025 - 2027 della ASST Valcamonica - 
Sottosezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)”,  quale 
dichiarazione dei valori, insieme dei diritti dei doveri e delle responsabilità dell’Azienda, nei confronti dei portatori di 
interesse (dipendenti,  fornitori,  utenti  etc.).  Ai  contenuti  di  questi  documenti  dovranno attenersi  tutti  coloro che 
operano all’interno della ASST in qualità di  dipendenti,  collaboratori,  fornitori  e/o esecutori  di  lavori  o pubblici 
servizi. 

Il tutto a salvaguardia della trasparenza e dell’integrità nelle procedure e nei comportamenti e al fine di impedire 
che  a  comportamenti  illeciti  o  poco  trasparenti  conseguano  danni  patrimoniali,  all’immagine  e  al  prestigio 
dell’Azienda, pregiudicandone la legittimazione stessa.

25 FORO COMPETENTE
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le Parti in ordine al presente contratto comprese quelle relative 
alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà competente in via esclusiva il Foro di Brescia.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445, del DLgs 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate.

SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

il RUP
Dr.ssa Raffella Ducoli

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - Tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it   PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2025-06-18T12:41:32+0000




